Araştırmacılar, vaaz ve hikâye anlatıcılığının (*kasas*) Peygamber ve ilk halifelerle birlikte ortaya çıkıp çıkmadığı konusunda aynı fikirde değillerdir.³ *Kasas*'ın varlığına dair zayıf bir delil, 620'lerde Muhammed'e karşı Mekkeli muhalefetin başını çeken Ebû Süfyân b. Harb'in (ö. yaklaşık 32/653) Yermük Savaşı'nda ordu *kâssı* olarak görev yaptığına dair rivayette bulunur.⁴ *Kasas*'ın bu kadar erken bir tarihte kurumsallaşması varsayımın ötesinde, Athamina tarafından belirtildiği gibi, bu gelenek siyasetle iç içedir. Ebû Süfyân ilk Emevî halifesi Muâviye b. Ebî Süfyân'ın (h. 41-60/661-680) babasıdır ve fetihlere katılımı, onu faziletli bir Müslüman olarak göstermekte, gayri dinî geçmişini örtbas etmektedir.⁵

Müslüman tabakât kitapları, Peygamber'in ashâbından Temîm ed-Dârî'yi (ö. 40/660) ilk *kâss* olarak gösterirler. Eski bir Hristiyan olan Temîm'in 9/630 yılında Müslüman olduğu kabul edilmektedir. İkinci halife Ömer b. el-Hattâb (13-23/634-644) döneminde Kur'ân'ı öğrettiği ve tefsir ettiği, ayrıca Peygamber hakkındaki rivayetleri (*hadis*) naklettiği söylenir.⁶ Bu biyografik verilere rağmen Temîm ile ilgili rivayetleri yeniden inşa etme ve tarihlendirme girişimleri aşılması güç zorluklarla karşılaşmıştır. Juynboll'un bu rivayetlerin aktarım zincirini (*isnâd*; çoğ. *esânîd*) incelemesi, böylesi erken dönem materyallerle çalışırken karşılaşılan ürkütücü güçlükler konusunda bizi uyarmaktadır.⁷ Bu rivayet, Temîm ed-Dârî gibi geçerli ortak bir râvi ile bağdaştırılamaz. [Bu rivayet] İlk kez Ebû Dâvûd et-Tayâlisî'nin (Basra; ö. 203- 204/819- 820) Müsnedi'nde karşımıza çıkar ki bu da ikinci/sekizinci yüzyılın ikinci yarısını-yani Temîm'in ölümünden tam bir asır sonrasını- en erken dolaşım dönemi olarak gösterir. Ancak Temîm'i çevreleyen belirsizlik Juynboll tarafından incelenen rivayetle sınırlı değildir.

Umeyr'in sadece birkaç rivayet naklettiğine inanmak makuldür.

Birinci/yedinci yüzyıldaki *kussâs* faaliyetlerinin bariz siyasî sonuçları vardı: *Kussâs* tarafından camide verilen vaazlar, yöneticilerin otoritesini güçlendirirken düşmanlarının konumunu zayıflatabilirdi. Beklendiği üzere, İbn Ebî Şeybe'nin (Kûfe; ö. 235/849) erken döneme ait *Musannef'*nde yer alan bir rivayet, *kasasın* ilk iç savaş sırasında (35-40/656-661) ortaya çıktığı ifadesini Abdullah b. Ömer b. el-Hattâb'a atfetmektedir ve bu şaşkıncı değildir.²¹ İlk *kussâsın* isimlerini kaydetmemiş olsa da rivayet, onların hikâyelerinin savaştaki baş düşmanlar olan dördüncü Halife Ali (hük. tr. 35-40/656-661) ve Suriye'deki hasmı Muâviye'yi²² desteklemek için uydurulduğunu düşünmemizi sağlar. İbn Ömer'in iddiası, Muâviye'nin 40/660-661 yılında Süleyman b. İtr'ı (ö. 75/694-695) Mısır'a hem *kadı* (*kâdı*; çoğ. *kudât*) hem de *kâss* olarak atadığında, saltanatının başlangıcından kısa bir süre önce *kasası* resmî kontrol altına aldığına dair rivayetle desteklenmektedir.²³ Bu arada resmî atama her zaman körü körüne sadakat anlamına gelmiyordu. Emevîlerin kötü şöhretli Irak ve Doğu vilayetleri valisi el-Haccac b. Yûsuf'a (ö. 95/714) saldıran bir rivayete güvenecek olursak Abdülmelik b. Mervân'ın halifeliğinin başlangıcında (65-86/685-705), Süleyman b. İtr ve diğer *kussas*, Ebû Bekir ve Ömer'in biyografilerini öyle bir şekilde anlatıyorlardı ki Haccac, bunu Emevî halifesinin otoritesine karşı tehlikeli buldu, Süleyman'ı ve "onun gibileri" öldürmeye niyet etti.²⁴

¹⁸ Gualtherus Hendrik Albert Juynboll, "Early Islamic Society as Reflected in its Use of Isnâds", *Le Muséon* 107/1-2 (1994), 162; Gregor Schoeler, *Charakter und Authentie der muslimischen Überlieferung über das Leben Mohammeds* (Berlin: Walter de Gruyter, 1996), 108.

¹⁹ Juynboll, "Early Islamic Society as Reflected in its Use of Isnâds", 162.

²⁰ Pavel Pavlovitch, "The origin of the isnâd and al-Mukhtâr b. Abî 'Ubayd's revolt in Kûfa (66-67/685 - 687)", *Al-Qanţara* 39/1 (2018), 17-48.

²¹ Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, ed. Kemâl Yusuf el-Hüt (Beyrut: Dâru't-Tâc, 1989), 5/290; daha fazlası için bkz. W.T. en-Necm, "Al-Qaşas: neş'etuhu fi l-islâm ve-tatavvuruhu", *Bulletin of the College of Arts and Sciences* 10 (1967), 168.

²² Ahmed b. Ali el-Makrîzî, *el-Mevâ'iz ve'l-i'tibâr bi-zikri'l-hıtaţ ve'l-âşâr*, ed. Halil el-Mansûr (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1998), 4/18.

²³ Ebû Saïd İbn Yunus, *Târihu'l-Mışriyyin*, ed. Abdü'l-Fettâh Fethî Abdü'l-Fettâh (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2001), 1/218.

²⁴ Ebû'l-Kâsım İbn Asâkir, *Târihu Medîneti Dimaşk*, ed. Muhibbuddîn el-'Amravî (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1995), 72/72.

Muâviye'nin halefleri de onu örnek aldı. Abdülmelik b. Mervân bir keresinde Gudayf b. el-Hâris'in (Humus; ö. 65/685) yanında övünerek insanları iki yeniliği kabul etmeye ikna ettiğini söylemiştir: Cuma namazı sırasında hatibin minberden ellerini kaldırması ve *kasasın* öğle ve ikinci namazlarından sonra anlatılması.²⁵ Abdülmelik'in bahsettiği *kasasın* her gün mü yoksa sadece cuma günü mü anlatıldığı belli değildir, ancak her halükârda Halife, bunun düzenli olmasında ısrar etmiştir. Abdülmelik'in muhatabı Gudayf b. el-Hâris'in Halife'nin tahta çıkışından kısa bir süre sonra öldüğü düşünülürse, *kasasın* Abdülmelik'in seleflerinden büyük ihtimalle Muâviye b. Ebî Süfyân tarafından kurumsallaştırıldığı sonucuna varılabilir.

Bir başka kurumsallaşma örneğinde, Emevîlerin Mısır Valisi Abdülazîz b. Mervân (64-85/684-704), Abdurrahmân b. Huceyre el-Havlânî'yi (ö. 83/702) *kâdı*, *kâss* ve hazinedar olarak atamış, her bir görev için ona 200 dinar ödemiştir.²⁶ İbn Huceyre hutbelerini 76/695 - 696 yıllarında Vali'nin emriyle hazırlanan özel bir parşömenden vermiştir. Parşömen Vali'nin konağında tutulur, her cuma İbn Huceyre'nin hutbesi için camiye götürülür ve daha sonra yerine geri konurdu.²⁷ İbn Huceyre'nin babası oğlunun *kâss* olarak atandığını öğrendiğinde, "Allah'a hamdolsun, oğlum vaaz ve nasihat ediyor" diyerek Allah'a şükretti.

el-Hattâb'ın arkadaşlarından yine bir Havlân kabilesi mensubu Mâlik b. Şerâhil b. Amr'ı (ö. ?) Mısır'a *kâss* ve *kâdı* olarak tayin etti.³⁰ Mâlik sadece bir yıl sonra, büyük olasılıkla Vali'nin beklentilerini karşılayamadığı için görevini kaybetti.³¹ İkinci/sekizinci yüzyılın başında Mısır'da *kasas* ve kadılık hâlâ bir aradaydı. 115/733-734 yılında bu iki görev, Tevbe b. Nâmir el-Hadramî'ye (ö. 120/737) tevdi edilmiştir.³² Kur'an okuyucusu ve *kâss* olarak Tevbe, çiftlik gelirlerinden ayda üç dinar alırdı.³³ Tevbe öldüğünde bu görevler Hayr b. Nuaym'a (ö. 137/754 - 755) verildi ve o da 127/745 yılına kadar bu görevi sürdürdü. Son Emevî halifesi Mervân el-Himâr'ın (hükümdarlığı 127-132/744-750) tahta geçmesiyle görevden alındı.³⁴ Ertesi yıl Mısır'ın

²⁵ İbn Hânel, *Müsned*, 1996, 28/172, hadis no: 16970.

²⁶ İbn Yunus, *Târihu'l-Mışriyyîn*, 1/299.

²⁷ el-Makrîzî, *el-Mevâ'iz ve'l-i'tibâr bi-zikri'l-hıta' ve'l-âşâr*, 4/19.

²⁸ Muhammed b. Yusuf Kindî, *el-Vülât ve'l-kuđât*, ed. Rhuvon Guest (Beyrut: Matbaâu'l-âba'il-yasü'ıyyîn, 1908), 315.

²⁹ *Kussâs* ile ilgili daha fazla örnek için bkz. Armstrong, *The Quşşâs of Early Islam*, 128.

³⁰ İbn Yunus, *Târihu'l-Mışriyyîn*, 1/424.

³¹ Kindî, *el-Vülât ve'l-kuđât*, 322.

³² İbn Yunus, *Târihu'l-Mışriyyîn*, 1/77.

³³ el-Makrîzî, *el-Mevâ'iz ve'l-i'tibâr bi-zikri'l-hıta' ve'l-âşâr*, 4/19.

³⁴ Kindî, *el-Vülât ve'l-kuđât*, 348,352.

yeni valisi Havserâ b. Sühey1, Abdurrahman b. Sâlim el-Ceyşânî'yi (ö. 143/760-761) *kâss* ve *kâdı* olarak atadı.³⁵

Ukbe b. Müslim'in (ö. 120/737 civarı) Fustât mescidindeki *kâss* görevinden azledilmesiyle ilgili rivayette *kâss* makamıyla ilgili aydınlatıcı detaylar yer almaktadır. Kaynaklarımız olayı tarihlendirmemektedir, ancak Ukbe'nin ölüm tarihini bir çıkış noktası olarak alırsak görev süresini makul bir şekilde hicri ikinci yüzyılın ilk yirmi yılına yerleştirebiliriz. Azledildiğini öğrenen Ukbe, kendisinin sadece halka namaz kıldırmanın bir *kâss* olduğundan yakındı. Onlar [namazı] kısa isterken [namazı] uzatırsa kısaltır, onlar [namazı] uzatmak isterken kısaltırsa uzatırdı.³⁶ Ukbe'nin ifadesi, camide namaz kıldırmanın yanı sıra kendisine herhangi bir hukukî görev verilmediğini göstermektedir. İlginç bir şekilde, Ukbe *kussâs*'tan sorumlu olarak tanımlanır.³⁷ Ukbe'nin Fustât'taki halefi Abdullah b. Ayyaş (ö. 170/786-787) döneminde Hayr b. Nuaym Mısır *kâdı*sı ve *kâss*sı olarak görev yaptı. Yukarıdaki rivayetler, Mısır *kâss*sı tarafından yönetilen bir *kussâs* ağının varlığını kanıtlamaktadır.

Kussâs, Abdülmelik b. Mervân'ın halifeliği döneminden itibaren Şam'da resmi olarak görevlendirilmiştir. Ebû Zür'a ed-Dımaşkî, Halife'nin Ebû İdrîs el-Havlânî'yi (Dımaşk; ö. 80/699-700), vaaz verirken ellerini kaldırma emrine itaat etmediği için *kasas* görevinden aldığını bildirir.³⁸ Başka bir rivayetten, söz konusu emirde *kussâs*'ın ellerini coşkulu bir hareketle kaldırarak Halife'nin düşmanlarına karşı vaaz vermelerinin istendiğini öğreniyoruz.³⁹ Hikâyecilerin halife buyruğuna karşı çıkmalarını neyin tetiklediği hususunda ancak tahmin yürütebiliriz.

Hasan tarafından icra edilmiştir.⁴⁶ 120'li yılların başında bu görev Abdullah b. Kesîr ed-Dârî (ö.122/740) tarafından yürütülmekteydi. Fars kökenli olan Abdullah, Amr b. Alkame el-Kinânî'nin mevlâsı idi ve geçimini güzel koku satıcılığı (*attâr*) yaparak sağlıyordu.⁴⁷ Mekkeli hadisçi Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) 122/740 yılında Abdullah'ın vaazlarını dinlediğini hatırlar ve onu *kâssü'l-cemâa* (cemaatin *kâssı*) olarak tanımlar ki⁴⁸ bu, hilafetin diğer bölgelerinde görülene benzer şekilde Mekke *kasasının* kurumsallaşmasına tanıklık eder. Abdullah b. Kesîr, Kur'an'ın tarihsel olarak tespit edilebilen en eski müfessiri olan Mücâhid b. Cebr'den (ö. 101-104/718-722) Kur'an kıraatini öğrenmiş⁴⁹ ve daha sonra Kur'an'ın yedi sahih kıraatinden birini oluşturmuştur. Mücâhid'in yanında çıraklık yapması sayesinde Abdullah aynı zamanda bir müfessir olmuştur. Onun kariyeri, Kur'an ayetleriyle bağlantısı zayıf olan vaazlardan, sistematik tefsire geçişi göstermektedir. Abdullah'ın tefsiri, zaman zaman hukuki meselelere girmiş olsa da büyük ihtimalle açıklama niteliğinde yorumlardan oluşuyordu.⁵⁰

Medine'de Müslim b. Cündeb el-Huzelî, (ö. 105/724 civarı) Peygamber mescidinin *kâssı* olarak kaydedilir. Bunun yanı sıra namaz kıldırır, Kur'an okur ve kadılık yapardı.⁵¹ Müslim b. Cündeb'e kadılık görevini üstlendiğinde ödeme yapılmamıştır. Daha sonra Ömer b. Abdilazîz (v. 99-101/717-720) muhtemelen ona aylık iki dinar ödemeye başladı.⁵² Belâzurî'ye göre, "Kur'an okuyanlar, fakihler, şairler ve cami görevlileri ile birlikte bir maaş aldı"⁵³ ki bu da Müslim'e çeşitli pozisyonları için ayrı ayrı ödeme yapıldığını göstermektedir. Müslim'in *kasas* faaliyeti için başlangıçtan itibaren ücret alıp almadığını bilmiyoruz.

Kesîr, K. 17:12'deki âyetü'l-leyl'i (gecenin alameti) zulmetü'l-leyl (gecenin karanlığı) olarak tefsir etmiştir (Taberî 1979-1987, 1:77).

⁵¹ el-Belâzurî, *Enşâbu'l-Eşrâf*, 1996, 11/257.

⁵² İbn Sa'd, *Kitâbu'tabakâti'l-Kebîr*, 2001, 7/422.

⁵³ el-Belâzurî, *Enşâbu'l-Eşrâf*, 1996, 11/257.

117/735-736), İbn Ömer'in cemaatin *kâssı* dışındaki *kussâs* oturumlarına katılmadığına dair rivayetini aktarabiliriz.⁵⁴

Abdullah b. Ömer sadece cemaatin *kâssı*'na saygı gösterirken, oğlu Sâlim (ö. 106/725) *kussâs*'tan tamamen uzak durmuştur.⁵⁵ Sâlim'in tutumu, birinci/yedinci yüzyıl *kussâs*'ının bilginin korunması ve aktarılması açısından önemlerini yitirdiği değişim sürecini göstermektedir.

ed. Halil el-Mansûr. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1998.
- Necm, W.T. en-. "Al-Qaşş: neş'etuhu fî l-islâm ve-tatavvuruhu". *Bulletin of the College of Arts and Sciences* 10 (1967), 166-178.
- Pavlovitch, Pavel. "The origin of the isnâd and al-Mukhtâr b. Abî 'Ubayd's revolt in Kûfa (66-67/685 - 687)". *Al-Qanṭara* 39/1 (2018), 17-48. <https://doi.org/10.3989/alqantara.2018.001>
- Pellat, Charles. "Ḳāşş". *The Encyclopaedia of Islam* 2. ed. Emeri van Donzel vd. Leiden: Brill, 1997.
- Schoeler, Gregor. *Charakter und Authentie der muslimischen Überlieferung über das Leben Mohammeds*.